
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: LAVORI URGENTI ED INDIFFERIBILI ANCILLARI ALL'INSTALLAZIONE MAMMOGRAFO 
P.O. CASALE MONFERRATO - INTERVENTI VARI DI MANUTENZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE EDILE E FORNITURA E POSA PORTA PIOMBATA PER LA SALA 
MAMMOGRAFIA - DITTE DORETTO ROBERTO E BRICO SELF CENTER - LAVORI DI 
SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS. N. 36 DEL 31.03.2023 PER 
PERICOLO DI INTERRUZIONE DI PUBBLICO SERVIZIO - D.G.R. 9-7070 DEL 
20.06.2023

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Tecnico - Tecnologie Biomediche - ICT, 
qui di seguito riportata:

“Premesso che la Responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è 
stata assegnata dal Direttore S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT al Geom. Oscar Barioglio, 
Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la sede di Casale Monferrato, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Premesso che presso le Strutture di Radiologia dei PP.OO. di Novi Ligure – Ovada – Casale 
Monferrato ed Acqui Terme risultano in dotazione apparecchiature mammografiche convenzionali, 
per le quali è stata manifestata la richiesta di sostituzione da parte dei Direttori delle Strutture in 
considerazione del raggiungimento di una consistente obsolescenza tecnologica, della difficoltà 
nella gestione delle riparazioni, nel reperimento delle parti di ricambio originali, e da prestazioni 
non più allineate agli standard di qualità richiesti;

Vista la relazione del 02.09.2022 dell’Ing. Serratto, inviata alla Direzione Generale, relativa 
allo stato di estrema obsolescenza e alla necessità di sostituire n° 4 mammografi per le sedi di 
Acqui Terme, Novi Ligure, Ovada e Casale Monferrato al fine di fornire una dotazione tecnologica 
in grado di garantire maggiore affidabilità, accrescere gli standards qualitativi, di sicurezza, di 
sensibilità ed accuratezza della diagnostica;

Vista la necessità di sostituzione dei quattro sistemi radiologici convenzionali con altrettanti 
sistemi tecnologicamente evoluti, digitali, performanti, dotati di tomo sintesi mammaria e del 
sistema di controllo automatico dell’esposizione (AEC) al fine di acquisire, con la minore 
esposizione possibile, immagini mammografiche e di tomosintesi con contrasto ideale, dotazione 
attualmente assente, indispensabile per adempiere alle disposizioni del D.Lgs. n. 101/2020 in 
materia di radioprotezione, a garanzia dello svolgimento delle attività sanitarie e di screening per i 
pazienti, oltreché per l’utenza esterna, nell’ottica del raggiungimento di un livello omogeneo di 
procedure diagnostiche aziendali;

Rilevato che nella stessa relazione si proponeva di aderire all’accordo quadro CONSIP attivo 
- gara n. 2008636 – ID 2078 – avente ad oggetto “Accordo Quadro per la fornitura di mammografi 
digitali con tomosintesi, servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali per le pubbliche 
amministrazioni – Edizione 2” previa autorizzazione da parte della Direzione Generale, 



3

Amministrativa e Sanitaria, nella modalità in acquisizione con fonti proprie di finanziamento, il cui 
ammontare rientra nella disponibilità A.S.L. AL.

L’acquisizione delle stesse mediante l’adesione all’Accordo Quadro oltre ad offrire la 
possibilità di acquisire apparecchiature di “fascia alta” permette di accelerare notevolmente i tempi 
di fornitura rispetto a soluzioni alternative quali gara ad evidenza pubblica o eventuale procedura 
P.P.P. (Partnerariato Pubblico Privato), consentendo all’A.S.L. AL di acquisire tecnologia evoluta, 
innovativa ed economicamente vantaggiosa; 

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1013 del 21.12.2022 di adesione alle 
risultanze della procedura di gara (ID 2078) effettuata dalla Consip S.p.a. per la fornitura di 
Mammografi Digitali con Tomosintesi 2 individuando la Ditta IMS GIOTTO S.P.A. di Sasso Marconi 
(BO) - Riferimento ordine n. 6942008 del 20.09.2022 (Mammografo P.O. di Casale Monferrato) – 
C.I.G. accordo quadro n. 79284560DF – C.I.G. (Codice Identificativo di Gara)  derivato: 
9411914D20 all’importo mammografo e componenti di euro 110.700,00 IVA esclusa per un 
importo complessivo IVA inclusa pari ad euro 135.054,00 da destinarsi alla S.C. Radiologia di 
Casale Monferrato;

Vista la nota prot. n. 45228 del 4/05/2023 del Direttore della Struttura proponente ad 
oggetto “Interventi relativi a Piano Investimento 2023 non derogabili” nella quale viene precisato 
che “… E’ previsto inoltre l’acquisizione di Grandi Apparecchiature non comprese nel finanziamento 
PNRR in noleggio o in proprietà per l’installazione delle quali occorre procedere con i LAVORI 
ANCILLARI  di ristrutturazione e/o adeguamento dei locali che le ospiteranno che rientrano nel 
Piano Investimenti 2023 e sono assolutamente ineliminabili”, tra cui è incluso il Mammografo con 
tomosintesi da installarsi presso il P.O. di Casale Monferrato;

Preso atto della necessità di adeguamento dei locali che dovranno ospitare il macchinario, 
situati presso il P.O. di Casale Monferrato, Viale Giolitti, 2, tramite lavori ancillari, e che nello 
specifico consistono in interventi vari di manutenzione e ristrutturazione edile e fornitura e posa di 
una porta piombata 70 x 210, il Responsabile di Procedimento ha ritenuto di chiedere alla Ditta 
Doretto Roberto (P. IVA 00890210057) di Corso Ivrea, 124 – 14100 - Asti (AT) il preventivo per 
l’affidamento di lavori edili di manutenzione e ristrutturazione per la sala mammografia del P.O. di 
Casale Monferrato e alla Ditta Brico Self Center snc (P. IVA 01337840068) di Strada Statale Casale 
Valenza, 5 – 15033 – Casale Monferrato (AL) il preventivo per la fornitura e posa di una porta 
piombata per la suddetta sala mammografia;

Vista l’offerta prodotta in data 11/09/2023 dalla Ditta Doretto Roberto pari a euro 
15.789,59 oltre IVA, Prot. A.S.L. AL n. 87899 pari data e l’offerta prodotta dalla Ditta Brico Self 
Center snc pari a euro 600,00 oltre IVA, Prot. A.S.L. AL n. 87900 dell’ 11/09/2023;

Visto che la fattispecie rientra tre le ipotesi previste dall’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, come modificato per effetto del comma 2 dell’art. 1 del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito 
in legge 29/07/2021 n. 108, il quale prevede la possibilità di affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza acquisizione di due o più preventivi;

Considerato che l’intervento di cui trattasi è irrinunciabile e la mancanza esecuzione 
potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di 
salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, nonché a salvaguardia della pubblica incolumità;

Visto il Verbale predisposto dal R.U.P., ai sensi dell’art. 136 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 
e dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, in cui sono state indicate le criticità, i motivi dello stato d’urgenza e i 
lavori necessari a rimuoverlo per ovviare al pericolo di interruzione di pubblico servizio (D.G.R.  n. 
9-7070 del 20/06/2023) e per adempiere alle disposizioni del D.Lgs. n. 101/2020 in materia di 
radioprotezione a garanzia dello svolgimento delle attività sanitarie nella sala mammografia del 
P.O. di Casale Monferrato, così da ripristinare le condizioni di sicurezza conformi alla normativa 
vigente;



4

Giudicata l’offerta congrua sotto il profilo tecnico ed economico, si ritiene di procedere ai 
sensi dell’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. n. 50/2016 e si propone di affidare gli interventi 
vari di manutenzione e ristrutturazione edile per la sala mammografia del P.O. di Casale 
Monferrato, Viale Giolitti, 2 alla Ditta Doretto Roberto (P. IVA 00890210057) di Corso Ivrea, 124 – 
14100 - Asti (AT) all’importo di euro 19.263,30 IVA inclusa e la fornitura e posa di una porta 
piombata per la suddetta sala mammografia del P.O. di Casale Monferrato alla Ditta Brico Self 
Center snc (P. IVA 01337840068) di Strada Statale Casale Valenza, 5 – 15033 – Casale Monferrato 
(AL) all’importo di euro 732,00 IVA inclusa; 

Preso atto della verifica effettuata a carico della Ditta Doretto Roberto relativamente alla 
regolarità contributiva (DURC con validità al 10/11/2023) e della verifica effettuata a carico della 
Ditta Brico Self Center snc relativamente alla regolarità contributiva (DURC con validità al 
10/11/2023); 

Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010, il codice 
identificativo di gara (Smart CIG) valido per la presente procedura ZA73ABBF91;

Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 19.995,30 
oneri fiscali inclusi, è imputabile al conto 01.12.211 “Fabbricati” Settore 8TE ed è finanziata dal 
Piano Investimenti anno 2023 come da Prot. n. 45228 del 04/05/2023 e n. 50475 del 18/06/2023 
e che, non essendo al momento ancora approvato dalla Regione il bilancio di previsione 2023 
adottato con deliberazione n. 620 del 18/07/2023, ci si riserva di verificare la spesa corrente con le 
risorse definitivamente assegnate con eventuale provvedimento di rettifica per l’allineamento al 
budget attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 
richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;

Ritenuto che il presente provvedimento debba essere dichiarato immediatamente esecutivo, 
ai sensi dell’art. 28, c. 2 L.R. n. 10/1995, al fine del proseguimento dell’iter autorizzatorio;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

D E L I B E R A

1. di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa ed ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, come modificato per effetto del comma 2 dell’art. 1 del D.L. 31/05/2021 n. 77, 
convertito in legge 29/07/2021 n. 108, i lavori di manutenzione e ristrutturazione edile per la sala 
mammografia del P.O. di Casale Monferrato, Viale Giolitti, 2 alla Ditta Doretto Roberto (P. IVA 
00890210057) di Corso Ivrea, 124 – 14100 - Asti (AT) all’importo di euro 19.263,30 IVA inclusa e 
la fornitura e posa di una porta piombata per la suddetta sala mammografia del P.O. di Casale 
Monferrato alla Ditta Brico Self Center snc (P. IVA 01337840068) di Strada Statale Casale Valenza, 
5 – 15033 – Casale Monferrato (AL) all’importo di euro 732,00 IVA inclusa;

2. di prendere atto che la Responsabilità del procedimento è stata assegnata dal Direttore S.C. 
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT al Geom. Oscar Barioglio, Collaboratore Tecnico Professionale 
in servizio presso la sede di Casale Monferrato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

3. di prendere atto del Verbale predisposto dal R.U.P., ai sensi dell’art. 136 del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, in cui sono state indicate le criticità, i motivi dello stato 
d’urgenza e i lavori necessari a rimuoverlo per ovviare al pericolo di interruzione di pubblico 



5

servizio (D.G.R. n. 9-7070 del 20/06/2023) e per adempiere alle disposizioni del D.Lgs. n. 
101/2020 in materia di radioprotezione a garanzia dello svolgimento delle attività sanitarie nella 
sala mammografia del P.O. di Casale M.to, così da ripristinare le condizioni di sicurezza conformi 
alla normativa vigente;

4. di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 
19.995,30 oneri fiscali inclusi, per l’anno 2023 è imputabile al conto 01.12.211 “Fabbricati” Settore 
8TE ed è finanziata dal Piano Investimenti anno 2023 come da  Prot. n. 45228 del 04/05/2023 in 
premessa citata e nota n. 50475 del 18/05/2023  e che, non essendo al momento ancora 
approvato dalla Regione il bilancio di previsione 2023 adottato con deliberazione n. 620 del 
18/07/2023, ci si riserva di verificare la spesa corrente con le risorse definitivamente assegnate 
con eventuale provvedimento di rettifica per l'allineamento al budget attribuito alla struttura 
competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 
delle previsioni e delle relative spese;

5. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 3 c. 5 della Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia”, il 
codice identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: ZA73ABBF91;

6. di dichiarare, per le motivazioni di urgenza di cui alla premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 c.  2 L.R. n. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

Proposta 2250/23

Responsabile del procedimento:  Barioglio Oscar

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Serratto Giorgio

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2023:    ☐   X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto:  INV4
Conto n.: 01.12.02.11       Importo:  19.995,30

NOTE      

Trattandosi di lavori di somma urgenza ed indifferibili, come evidenziato anche in oggetto, si 
riscontra che l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione, ammontante ad Euro 
19.995,30 oneri fiscali inclusi, riconducibile al conto 01.12.02.11 “Fabbricati”  per l’anno 2023, 
verrà contabilizzato quale rettifica del contributo in conto esercizio.
Previsto, inoltre, che lo stesso sia assoggettato a comunicazione al competente settore regionale 
A1415C-Politiche degli investimenti

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni






		2023-10-23T13:58:15+0200
	LUIGI VERCELLINO




